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  چکیده

 

» باشند، مبحث  یبه توجه به آن م ریکه مفسران و محققان، ناگز میقرآن کر ریتفس یو مقدمات یاز مباحث اساس یکی

خود را بر اساس  ریخود آن روش ها را ند طر قرار داده و تفاس ریدر تفاس یاست که همه فرق اسلام «یریتفس یروش ها

بخش  کیگردد،  یم میاشاعره به دو دسته تقس یریتفس یباشند. مبان ینم یامر مستثن نیاز ا زینگارند و اشاعره ن یآنها م

مشترک  یباشد. مبان یخاص فرقه اشاعره م یمبان گریبوده و دسته د یفرق اسلام ریمشترک با سا یریتفس یآن مبان

صحابه و  یبه را ری)ص( در تفس امبریسنت پ تیقرآن، حج ریشامل : امکان فهم و جواز تفس یفرق اسلام گریاشاعره با د

دارند که خاص آنها بوده که عبارتند از: عدم  زین گرید یریتفس یباشد. اشاعره دو مبنا یقرآن م ریبهره از آراء آنها در تفس

و منع  یاز مفسران اشعر یقرآن توسط برخ اتیآ لیمعاصر و تاو یمفسران اشعر یقرآن از نظر برخ ریعقل در تفس تیحج

قرآن بهره برده اند که به عنوان مهم  ریدر تفس ییمفسران از روشها ریهمانند سا یاشعر سران.  مفگرید یبرخ یآن از سو

)ص( و  امبریپ اتیقرآن که شامل روا ریدر تفس اتیاستناد به روا ر،یقرآن در تفس اتیتوان به بهره از آ یروش ها م نیتر

بر نظرات اهل لغت و  هیلغات با تک یمعان یانیو ب ر،یدر تفس یبر مباحث کلام دیشود، تاک یم نیلقوال صحابه و تابع

 اشاره نمود. ات،یو روا اتیمفسران گذشته و آ

 اشاعره، عقل گریزی، جبرگرائیکلمات کلیدی: 

 

 

 مقدمه   .1

. این میکن یکه در ابتدا لازم است آن را اجمالا معرف م،یپرداز یاشاعره م یمنهج فرقه کلام یمبان نیینوشتار به تب نیدر ا

ترین مذاهب  هجرى( مشهور به ابوالحسن اشعرى منسوب است و از مهم 423مذهب کلامى، به علىّ بن اسماعیل )متوفاّى 

ق. اصول  433در حدود سال رود. او نخست بر مذهب معتزله بود؛ ولى از آن روى گرداند و  کلامى اهل سنّت به شمار مى

مقالات »، «الابانة عن اصول الدّیانة»  هاى کلامى خویش را در آثارى همچون مذهب خویش را بنیان نهاد و نظریّه

تا میان روش اصحاب  داشتمطرح ساخت. او قصد « علم الکلام یف  رسالة فى استحسان الحوض»و   «اللّمع»،  «الاسلامیّین

هاى کلامى مصون  اى برگزیند تا از این رهگذر عقاید دینى را از لغزش نص)اهل حدیث( راه میانهعقل )معتزله( و اصحاب 

دارد، از آن رو که  ییها توان گفت روش کلامى اشعرى، از هر دو مذهب آموزه . مىافتین یادیز تیراه موفق نیبدارد اماّ در ا

                                                 
* Corresponding author: استادیار رشته علوم قرآنی و حدیث دانشگاه آزاد واحد خوی 
Email: Kabiri.stk@gmail.com 


